
Provincia di Ferrara
******

AREA WELFARE - UFF. COORDINAMENTO PEDAGOGICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 202 / 29-05-2020

OGGETTO: PROGETTO NONTISCORDARDIME - ATTIVAZIONE E GESTIONE
SPORTELLO ANTIVIOLENZA  INCARICO AL CENTRO DONNA
GIUSTIZIA (FE)

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.

Premesso

Che con decreto n. 5/2020 del 03/01/2020 il Presidente dell’Unione ha conferito al sottoscritto
l’incarico per la direzione del Settore Welfare;

il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, in
materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi rileva che spetta ai medesimi l’adozione
dei provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza;

Visto

la Delibera di Consiglio dell’Unione n. 6 del 16/04/2020, esecutiva, che ha approvato il Bilancio di
Previsione 2020, bilancio pluriennale ed il DUP 2020-2022;

la Delibera della Giunta Unione n. 20 del 20/04/2020 di approvazione del PEG, esercizio
Finanziario 2020, con il quale sono state assegnate le risorse ai Dirigenti e Responsabili apicali per
il raggiungimento degli obiettivi gestionali individuati;

Considerato

la Deliberazione di Giunta Unione dei Comuni n. 36 del 21-10-2019 avente per oggetto
“Implementazione servizi politiche di genere” nell’ambito delle attività di programmazione di cui
all’art. 24 della l.r. 10 luglio 2006, n. 19 individua fra gli obiettivi di benessere sociale da
perseguire il contrasto e la prevenzione della violenza di genere e le misure di sostegno delle donne
e dei minori vittime di violenza e li riconosce come priorità di intervento;



la Deliberazione della giunta regionale 21 ottobre 2019, n. 1734 con oggetto “Approvazione di
avviso pubblico per la presentazione di progetti finalizzati all’ istituzione di nuovi centri
antiviolenza, sportelli e case rifugio di cui all’art. 2, comma 2, lettera a) del d.p.c.m. 9 novembre
2018”;

la Determinazione Regione Emilia Romagna n. 22444 del 04/12/2019 con oggetto: “Assegnazione e
concessione di contributi per progetti finalizzati all'istituzione di nuovi centri antiviolenza, sportelli
e case rifugio in attuazione della d.g.r. 1734/2019”;

la determinazione della giunta regionale n. 2670 del 18/02/2020 avente per oggetto “Liquidazione
acconto contributi concessi per progetti finalizzati all'istituzione di nuovi sportelli, centri
antiviolenza e case rifugio in attuazione della D.D. 22444/2019”;

la determinazione della giunta regionale n. 733 del 5/5/2020 avente per oggetto “Liquidazione a
saldo finanziamenti concessi ai comuni e alle unioni di comuni con d.g.r. 416/2020”;

la determinazione Settore Welfare n. 189 avente oggetto “Progetto attivazione sportello
antiviolenza - accertamento entrata – 2020;

Dato Atto

che sul territorio è presente un’unica Associazione, in possesso dei requisiti previsti dall’intesa
sottoscritta in sede di Conferenza Unificata Stato – Regioni in data 24/11/2014; iscritta all’Albo dei
Centri Antiviolenza della Regione Emilia Romagna, che gestisce tutti gli sportelli antiviolenza sul
restante territorio provinciale;

che il conferimento al Centro Donna Giustizia risulta in continuità con gli incontri propedeutici alla
sottoscrizione del verbale di co-progettazione tra i partener del progetto presentato in Regione
ovvero dall’Unione dei Comuni Terre e Fiumi; Centro Donna Giustizia; AUSL; ASSP ed altresì
con quanto verbalizzato dalla Commissione Pari Opportunità del Comune di Copparo che aveva già
preso contatti formali con la suddetta Associazione;

Richiamato

verbale n. 1 – “Individuazione modalità di partecipazione al bando regionale per progetti di
contrasto alla violenza di genere - anno 2019” del 08/10/2019;

verbale n. 2 – “Formalizzazione adesione dei partner al progetto regionale per contrasto alla
violenza di genere: ASL – ASSP – Istituti Comprensivi” del 14/10/2019;

verbale n. 3 – “Stesura protocollo d’intesa unione – asl (casa della salute terre e fiumi) per utilizzo
spazi” del 23/10/2019;

verbale n. 4 – “Verbale di co-progettazione Unione dei Comuni Terre e Fiumi - Settore Welfare -
Centro Donna Giustizia - ASL – ASSP” del 05/11/2019;



verbale n. 5 – “Condivisione attività progetto sportello antiviolenza con Assessori di competenza
dei Comuni di Copparo, Riva del Po, Tresignana – Unione Terre e Fiumi – ASSP - Centro Donna
Giustizia” del 28/01/2020;

verbale n. 6 – “Sospensione attività di programmazione progetto sportello antiviolenza a causa
dell’emergenza covid 19” del 19/03/2020;

verbale n. 7 – “Ripresa attività di programmazione progetto “nontiscordardime” – videoconferenza
del 19/05/2020.

Ritenuto

opportuno dopo nuova co-progettazione descritta nel verbale n. 7 sopra richiamato, alla luce della
possibilità di riavviare le attività previste e interrotte a seguito di emergenza sanitaria, riprendere le
attività per la partenza del progetto;

dato atto che l’affido relativo all’incarico per attivazione progetto antiviolenza “Nontiscordardime”
è stato registrato con Smart CIG Z502D2951C

D E T E R M I N A

1. di affidare, per i motivi sopra indicati, il progetto “NONTISCORDARDIME” al Centro
Donna Giustizia – Ferrara;

2. di impegnare con separato atto, per i motivi indicati in premessa, l'importo complessivo di €
19.100,00 nei rispettivi capitoli indicati nel Bilancio 2020;

3. che il pagamento al centro donna giustizia sarà effettuato con le modalità già indicate nel
verbale di co-progettazione con importi aggiornati a quanto stabilito nel verbale n. 7 “Ripresa
attività di programmazione progetto “nontiscordardime” del 19/5/2020 ovvero:

- 30% all’avvio delle attività relative al progetto “nontiscordardime”;
- 30% per il proseguimento dell’attività di gestione e dell’apertura dello sportello;
- 40% a saldo del progetto;

4. che le tranche sopra indicate, documentate con nota da parte del Centro Donna Giustizia e
corredate da rendicontazione su modulo fornito dalla RER, saranno liquidate a seguito di
emissione di regolare fattura elettronica contenenti il codice univoco di Settore Welfare:
UEKXMC o a seguito di nota spese;

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento, relativo al presente atto, è la dott.ssa M.
Ricci;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico Finanziario per l'apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

7. che il presente provvedimento sia pubblicato all'albo dell'Unione Terre e Fiumi;

8. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.



Lì, 29-05-2020 IL RESPONSABILE
F.to CRISTIANO BENETTI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


